
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului ”Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ201B tronson DN31 - 

Ulmeni - Lunca (Ostrovu) - Frăsinet km 49+730 - km 81+290, DJ305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat - 

Săpunari km 0+000 - km 33+529, DJ 313 tronson Săpunari - limită judeţ Ialomiţa km 28+700 - km 30+500 și DJ 309 

- tronson Bogata – DJ 307A – Al. Odobescu – N. Balcescu – Zimbru (DJ 304) – Faurei – Danesti (DJ 303) – Nucetu 

(DN3)”, precum şi a indicatorilor tehnico-economici actualizaţi, faza Proiect tehnic” 

 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 31.01.2024, 

Având în vedere: 

   - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 1379 din 23.01.2024; 

   - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului; 

   - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului 

Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

   - prevederile pct. 3.6 şi pct. 7.4. din Ghidul Solicitantului - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, 

regionale și locale durabile, inteligente și intermodale, prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de 

drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia; 

   - prevederile art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

   - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1. – Se aprobă documentaţia tehnico-economică, indicatorii tehnico-economici actualizaţi şi devizul general 

la obiectivul de investiţie ”Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ201B tronson DN31 - Ulmeni - Lunca 

(Ostrovu) - Frăsinet km 49+730 - km 81+290, DJ305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat - Săpunari km 0+000 - km 

33+529, DJ 313 tronson Săpunari - limită judeţ Ialomiţa km 28+700 - km 30+500 și DJ 309 - tronson Bogata – DJ 307A – 

Al. Odobescu – N. Bălcescu – Zimbru (DJ 304) – Făurei – Dănești (DJ 303) – Nucetu (DN3)”, cu valoarea totală a 

investiţiei: 384.432.656,63 lei (inclusiv TVA), din care C + M: 283.687.313,90, (inclusiv T.V.A), conform Devizului 

general – faza PT. 

Art. 2. – Se aprobă proiectul ”Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ201B tronson DN31 - Ulmeni - 

Lunca (Ostrovu) - Frăsinet km 49+730 - km 81+290, DJ305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat - Săpunari km 0+000 - 

km 33+529, DJ 313 tronson Săpunari - limită judeţ Ialomiţa km 28+700 - km 30+500 și DJ 309 - tronson Bogata – DJ 

307A – Al. Odobescu – N. Bălcescu – Zimbru (DJ 304) – Făurei – Dănești (DJ 303) – Nucetu (DN3)” în vederea finanțării 

acestuia în în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea P4 - O regiune accesibilă, obiectiv 

specific RSO3.2 - Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la 

schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN -T și a mobilității 

transfrontaliere, nr. apelului de proiecte PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29. 

Art. 3. – Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului, pe întreaga perioadă de 

durabilitate a acestuia, se vor suporta de către Judeţul Călăraşi. 

Art. 4. – La momentul recepției lucrărilor implementate în cadrul proiectului, finanțat prin Programul Regional 

Sud Muntenia 2021 – 2027, Judeţul Călăraşi îşi asumă faptul că traseul va fi funcțional, în integralitatea sa (inclusiv 

tronsoanele finanțate din alte surse de finanțare), asigurându-se conectarea la rețeaua TEN-T. 

Art. 5. - Se împuternicește domnul ILIUȚĂ Vasile, Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi, să semneze toate 

actele necesare şi contractul de finanţare în numele Judeţului Călăraşi. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va comunica 

prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi 

Direcției Dezvoltare Regionala si Relații Externe. 

 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                            Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 9  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.01.2024, 
Redactată de consilier,  

Delia-Maria SAVIN, în 3 exemplare.  
 


